[1406]
Fbr. 1] 18. *Straßburg an [Toul⁵], berichtet über Entstehung des Marbacher Bundes, dessen Verhältnis zum König und den Mainzer Reichstag vom Januar 1406. [1406⁶] Febr. 1 [Straßburg].*

Aus Straßb. St.A. an der Saul I Partie Ladula B fasc. X n^o 12^a conc. ch.

Amici karissimi. prout scripturis vestris nobis demandastis, sane intelleximus et specialiter, qualiter spectabilis princeps dominus dux Lothoringie contra vos et civitatem vestram lites foveat quarundam petitionum sive accionum pretextu quas adversus vos se habere pretendit, in quarum tamen possessione nec ipse nec predecessores sui umquam fuerunt. consilium nostrum in hiis desiderantes, nos ulterius rogantes, ut aliqua de statu domini nostri Romanorum regis et qualiter nos et alie civitates erga eundem nos teneamus scriberemus^c, .. fraternales amicicias vestras scire desideramus, quod de lite seu gwerra prefati domini ducis Lothoringie et de ejus statu sumus ignari vel quid consuetudinis aut moris terre et parcium vestrarum existat. ideo consilium nostrum^d ad hec vobis impertiri tali modo nescimus, sicuti libenter faceremus. qualiter autem nos vel alie civitates erga dominum nostrum regem nos^e teneamus, sciat vestra fraternalis amicicia^f: quod, postquam alii domini principes domini et magnates civitatesque Reni et Swevie et nos dominum nostrum regem pro^g rege suscepimus, ipse eos et nos amicabiliter tenuit et tractavit. deinde ad nos devenit quod ipse dominus noster rex aliquibus contra suas libertates et jura detraheret; suique eciam juribus et libertatibus nostris detrahebant. et hoc fuit contra quosdam articulos in libertatibus nostris comprehensos, quas tamen dictus dominus noster rex nobis confirmavit. in quo quidam prin-

a) Vorl. sy mit einem Zeichen über y. b) Vorl. om. bl. c) Vorl. om. scriberemus. d) Vorl. vestrum. e) Vorl. om. nos. f) Vorl. amicicias. g) in der Vorl. ein starker langer Strich zwischen pro und rege; man sieht aber nicht, ob darum etwas oder was da noch hineingehört; vero würde passen.

¹ Vgl. ebend. art. 5 und 5^a und nr. 15.

² S. Bd. 5 S. 769 Anm. 2.

³ Es kam aber zu einem Ausgleich, s. Bd. 5 S. 767 Anm. 2.

⁴ Vgl. Bd. 5 nr. 498f.

⁵ Da das Stück lateinisch entworfen ist, so ist als Adressat eine nicht rein Deutsche Stadt zu vermuthen. Die darin erwähnten Beziehungen derselben zum Hzg. von Lothringen weisen uns

auf die Westgrenze des Reiches. Für Toul dürfte entscheiden, daß auf demselben Blatt von gleicher Hand folgender Brief geschrieben steht. Johann Verwer aus Straßburg empfiehlt in Privatangelegenheiten dem Bürgermeister der Stadt Toul den Träger des an die Stadt durch den Straßburger Rath geschickten Briefes; etc.; dat. 1 Febr. s. a. [1406].

⁶ Das Jahr ist nicht genannt aber zweifellos.

cipum et civitatum displicenciam habuerunt, quod ipsi et nos non permittimus gaudere
 privilegiis ipsorum atque nostris; reverendissimusque pater dominus archiepiscopus Ma-
 guntinensis, generosus princeps dominus marchio Badensis, ac potens dominus Eberhar-
 dus comes de Württemberg, decem et septem civitates imperii in Swevia et nos ad
 5 invicem ligam fecimus, ut cuncti in suis et nostris territoriis et districtibus eo tutius
 hinc inde negotia sua prosequendo valeant ambulare et quod nos omnes de liga exi-
 stentes dominiis juribus privilegiis et consuetudinibus nostris gaudere valeamus. tamen
 nos omnes dictum dominum nostrum regem in hujusmodi liga duximus excipiendum,
 tali modo quod^a nos eisdem juribus privilegiis et consuetudinibus permiserit uti seu
 10 gaudere; si autem contrarium faceret, exceptus non esset. premissis ad noticiam domini
 nostri regis deductis, in hiis habens displicenciam^b ob hoc principibus dominis magna-
 tibus et civitatibus et aliis dietam prefixit et intimavit ejusdem lige pretextu ad civita-
 tem Moguntinensem videlicet festum epiphaniae domini proxime preteritum. in^c ipsaque
 15 ambaxiatores et alii principes domini et aliarum civitatum nuntii. ex parteque dicti
 domini regis relaxacio dicte lige fuit petita. quam relaxationem principes magnates
 domini ipsarum civitatum lige et nostri ambaxiatores facere nolebant: sed ipsi et nos
 firmiter ipsam ligam tenere vellemus. sicque amicitie vestre fraternali constant ea que
 nobis nota existunt in hac parte, pro firmo tenentes ac confidentes, quod in omnibus
 20 vobis desiderabilibus et acceptis promptos nos^e invenietis pariter et paratos. personas
 prudenciarum vestrarum, civitatem vestram, et omnes vestrates in prosperitatis et felici-
 tatis statu conservare dignetur altissimus prospere et longeve. datum prima die
 mensis februarii. [1406] Fbr. 1
Jan. 6

H. Erster Anhang: nachfolgende Werbung des Königs an die Reichsstände nr. 19-20.

19. *Gesandtschaftliche Werbung K. Ruprechts an [Fürsten Herren¹ und] Städte des* [1406 Fbr. c. med.]
Reiches: er läßt ihnen sein Verhalten gegen die Marbacher Bundesgenossen, be-
sonders die auf dem Mainzer Reichstag vom 6 Januar 1406 mit denselben gepflogenen
Unterhandlungen darlegen; theilt mit, daß Erzb. Johann von Mainz sich
 30 *zum Kriege rüste und daß einer seiner Diener Ulrich von Schweden dem Könige*
bereits einen (inserierten) Absagebrief geschickt habe; mahnt schließlich, falls es
zum Kriege komme, getreulich zu ihm und dem Reiche zu stehen. [1406 um Mitte
Februar Oppenheim oder Heidelberg².]